
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1416 del 17/12/2018 

COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 281 del 14/12/2018 
REGISTRO GENERALE N. 1416 del 17/12/2018 
 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE AREE ESTENE E ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA 

PALAZZETTO DELLO SPORT - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO, DETERMINA A 
CONTRARRE ED IMPEGNO DELLA SPESA. 

 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnica esprime parere PARERE FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 14/12/2018 Il Responsabile del Servizio 

 F.to ING.  FERRAMOSCA VITO 
 

 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 17/12/2018 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
con delibera n. 1 del 08.01.2018 la G.M. ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio dell’esercizio 

2018.

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1416 del 17/12/2018 

Premesso: 

-che con deliberazione della Giunta Comunale n°132 del 4.6.2013 è stato approvato, ai fini della 

richiesta di ammissione a finanziamento sul fondo di cui al decreto 25 febbraio 2013 della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli Affari Regionali, il progetto 

preliminare dei lavori di sistemazione aree esterne ed adeguamento alle norme di sicurezza del 

Palazzetto dello Sport, predisposto dal Settore LL.PP. comunale nel mese di giugno 2013, 

dell’importo complessivo di € 200.000,00 da finanziare per € 176.000,00 a carico del fondo 

predetto e per i restanti € 24.000,00 con fondi propri a carico del bilancio comunale sull’annualità 

2018; 

-che al fine di avviare la procedura di perfezionamento del citato finanziamento, con 

determinazione del Responsabile del Servizio n°733 del 6.7.2017 è stato conferito incarico all’ing. 

Vito CIARDO da Alessano, ricompreso nell’elenco dei professionisti per l’affidamento di incarichi 

inferiori ad € 100.000,00 da parte di questa Amministrazione, l’incarico per la progettazione 

definitiva ed esecutiva, nonché per il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, 

dell’opera stessa; 

-che con D.G.C. n. 224 del 20/09/2017 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di 

sistemazione aree esterne ed adeguamento alle norme di sicurezza del Palazzetto dello Sport 

(C.U.P. D76J13001580005), predisposto dall’ing. Vito CIARDO nel mese di agosto 2017, 

dell’importo complessivo di € 200.000,00 di cui € 165.356,61 per lavori ed onori di sicurezza ed € 

34.643,39 quali somme a disposizione dell’Amm.ne Comunale; 

-che al fine del perfezionamento dell’iter amministrativo volto alla concessione del finanziamento 

la struttura tecnica del CONI – Sport e Periferie ha richiesto la presentazione del progetto esecutivo 

corredato dal parere tecnico del CONI Comitato Regionale Puglia; 
 

Visto il progetto esecutivo come sopra denominato predisposto dal professionista incaricato, 

risultato dell’importo complessivo di € 200.000,00, costituito dai seguenti elaborati: 

 All. 01 – Relazione tecnica generale; 

 All. 02 – Elenco prezzi lavori; 

 All. 03 – Analisi prezzi lavori; 

 All. 04 – Computo metrico lavori;  

 All. 05 – Elenco prezzi sicurezza; 

 All. 06 - Analisi prezzi sicurezza; 

 All. 07 - Computo metrico sicurezza;  

 All. 08 – Quadro tecnico economico; 

 All. 09 – Piano di sicurezza e coordinamento; 

 All. 10 – Cronoprogramma e layout di cantiere 

 All. 11 – Fascicolo dell’opera; 

 All. 12 – Piano di manutenzione; 

 All. 13 – Capitolato speciale d’appalto; 

 All. 14 – Capitolato generale di appalto per lavori pubblici; 

 All. 15 – Schema di contratto 

 Elaborato 01 – Inquadramento territoriale; 

 Elaborato 02 – Planimetria generale ante operam; 

 Elaborato 03 - Planimetria generale post operam (progetto generale); 

 Elaborato 04 - Planimetria generale post operam (progetto stralcio); 

 Elaborato 05 – Disegni di dettaglio; 

 Elaborato 06 – Particolari costruttivi; 

 Elaborato 06 – Disegni di dettaglio del rivestimento termico. 

 

e dal seguente quadro economico rideterminato d’ufficio: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1416 del 17/12/2018 

A) Lavori

1 lavori a base d'asta 164.030,95€   

2 oneri per la sicurezza 5.000,00€       

in uno 169.030,95€   169.030,95€    

B) Somme a disposizione AC

1 spese tecniche per progettazione esecutiva e CSP 5.000,00€       

2 spese tecniche per direzione lavori, liquidazione e contabilità 2.800,00€       

3 coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 2.500,00€       

4 Collaudo statico, tecnico amm.vo , ecc. 238,46€          

5 cassa di previdenza 421,54€          

6 Imprevisti 631,59€          

7 IVA sui lavori 16.903,10€     

8 IVA su spese teniche 2.411,20€       

9 IVA su imprevisti 63,16€            

in uno 30.969,05€     30.969,05€      

TORNA L'IMPORTO DI PROGETTO DI 200.000,00€    

QUADRO ECONOMICO

 
Visto il verbale di validazione del progetto suindicato rilasciato ai sensi dell’art. 26 del D.L.vo n. 

50/2016, in data 05/09/2018; 

 

Vista la nota PEC del 04/12/2018 con la quale l’Unità Sport e Periferie del CONI ha trasmesso la 

bozza dell’Accordo per l’attuazione degli interventi a valere sul Fondo Sport e Periferie nella quale 

si dà atto che l’importo complessivo di € 200.000,00 per l’attuazione dell’intervento sarà finanziato 

per € 176.000,00 con i fondi CONI e per la rimante parte di € 24.000,00 con fondi di bilancio 

comunale; 

 

Dato atto che l’intervento è ricompreso nel programma triennale 2018/2020 ed elenco annuale 

2018 delle opere pubbliche approvati con deliberazione consiliare n° 10 del 26.3.2018 ed inserito 

nell’annualità 2018, e, quindi, inserita in bilancio 2018/2020 annualità 2018 e DUP 2018/2020 

regolarmente approvati; 

 

Ritenuto, quindi, di dover procedere, per quanto di competenza: 

a) all’approvazione del progetto esecutivo dell’opera in argomento, dando atto che la stessa è 

finanziata con le risorse stanziate come suindicato; 

b) all’attivazione delle procedure necessarie onde conseguire nei tempi e con le modalità 

migliori gli obiettivi che questo Ente si è posti ed appaltare i lavori in oggetto mediante 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. c) del d.lvo 50/2016 e s.m.i. da affidare con 

il criterio del minor prezzo a norma dell’art. 95 c. 4) del citato D.L.vo n°50/2016; 

c) all’avvio della procedura di gara mediante la pubblicazione di un’apposita indagine di 

mercato per l’individuazione di operatori economici interessati alla partecipazione alla 

successiva fase di gara; 

d) all’impegno della spesa di € 196.828,00 per l’attuazione dell’intervento, importo dato dalla 

differenza rispetto all’importo complessivo di € 200.000,00 per acconto già impegnato ed 

erogato a favore del progettista; 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del T.U.E.L. n°267/2000, occorre provvedere all'adozione di 

apposita determinazione a contrattare indicante il procedimento di gara che si concluderà con 

l’aggiudicazione definitiva e la stipula del contratto d’appalto le cui caratteristiche sono: 

a) fine che con il contratto si intende perseguire: sistemazione aree esterne ed adeguamento 

alle norme di sicurezza del Palazzetto dello Sport; 
b) oggetto del contratto: esecuzione dei lavori;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1416 del 17/12/2018 

c) forma del contratto: forma pubblica amministrativa in modalità elettronica; 

d) modalità di scelta del contraente: procedura di cui all’art. 36 c.2 lett. c) mediante la 

procedura negoziata con consultazione di almeno quindici operatori economici, ove 

esistenti, individuati sulla base di indagine di mercato; 

 

Dato atto:  
-che il Comune di Tricase, rientrando nella fattispecie di comune non capoluogo di provincia e non 

aderente ad alcuna stazione appaltante, fino ad oggi non ha potuto svolgere attività di affidamento 

di contratti pubblici al di fuori dei limiti imposti dall’art.37, comma 1 e comma 2 primo periodo, del 

D.L.vo 18.4.2016, n. 50;  

-che le disposizioni di cui agli artt. 37 e 38 del citato Codice dei contratti pubblici prescrivono, in 

materia di aggregazioni e centralizzazioni delle committenze, l'obbligo del possesso in capo alle 

Stazioni Appaltanti di apposita qualificazione rilasciata, sulla base di criteri di qualità, efficienza e 

professionalità, dall'Autorità Nazionale Anti Corruzione all'esito dell'adozione delle relative Linee 

Guida in fase di elaborazione da parte della stessa A.N.A.C.; 

-che allo scopo di conformarsi alle vigenti disposizioni in materia il Comune di Tricase con propria 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 14.6.2016, esecutiva come per legge, ha aderito alla 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Lecce istituita con Deliberazione C.P. n. 70/2015 e, 

contestualmente, ha approvato lo schema di convenzione ed il regolamento relativi al 

funzionamento di detta S.U.A., trasmessi dalla stessa Provincia di Lecce mediante P.E.C. con nota 

prot. 0030083 in data 6.6.2016 acquisita al protocollo comunale il 7.6.2016 al n. 0010327;  

 

Considerato:  

-che in data 7 luglio 2016 è stata sottoscritta la convenzione di cui sopra tra il Comune di Tricase e 

la Provincia di Lecce e che, pertanto, nulla osta all'espletamento dell’appalto dei servizi di che 

trattasi per il tramite della citata Stazione Unica Appaltante secondo le indicazioni contenute nel 

relativo regolamento per il funzionamento della stessa S.U.A.;  

-che ai sensi dell'Art. 9 – "Risorse per la gestione associata, rapporti finanziari e garanzie" della 

citata convenzione, l’ammontare delle somme da assegnare è calcolato in funzione dell’importo a 

base di gara secondo la seguente percentuale dello 0.60% sull’ammontare dei lavori, servizi o 

forniture per importi a base d’asta, come nel caso di specie, fino ad € 500.000,00 e che, pertanto, 

per la procedura di gara in oggetto occorre stanziare l'importo di € 1.014,19; 

 

Vista la bozza dell’Avviso Pubblico di Indagine di Mercato, appositamente predisposto dal Settore 

LL.PP. comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 66 c. 1 del D.L.vo 50/2016 e s.m.i. per 

l’individuazione di operatori economici interessati alla partecipazione alla successiva fase di gara; 

 

Ribadito che l’opera di che trattasi risulta inclusa nel programma triennale 2018/2020 ed elenco 

annuale 2018 dei lavori pubblici come da deliberazione C.C. n. 10/2018 e, quindi, inserita in 

bilancio 2018/2020 annualità 2018 e DUP 2018/2020 regolarmente approvati; 

 

Preso atto che in data 05/09/2018 si è proceduto alla validazione del Progetto esecutivo 

dell’importo complessivo di € 200.000,00;  

 

Visto il D.L.vo 18.4.2016, n° 50, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Vista la L.R. 11.5.2001, n° 13, e successive modificazioni ed integrazioni per quanto applicabile; 

 

Acquisito il seguente parere di regolarità tecnica del Responsabile del Settore LL.PP.: “Esaminata 

la proposta con riferimento: 

a)-al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore; 

b)-alla correttezza e regolarità della procedura; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1416 del 17/12/2018 

c)-alla corretta formale nella redazione dell’atto; 

esprime parere favorevole”; 

 

Acquisito il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore dei 

Servizi Finanziari: “favorevole”; 

 

Visti il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n° 267 del 

18.8.2000 ed il D.L.vo n° 118/2011; 

 

D E T E R M I N A  

 

1) Per le ragioni espresse in narrativa, approvare il progetto esecutivo dei lavori di sistemazione 

aree esterne ed adeguamento alle norme di sicurezza del Palazzetto dello Sport redatto dall’ing. 

Vito CIARDO, dell’importo complessivo di € 200.000,00, costituito dagli elaborati e dal relativo 

quadro economico riportati nella narrativa;  

 

2) Dare atto che l’opera è finanziata per € 176.000,00 con il fondo Sport e Periferie del CONI e per 

€ 24.000,00 con fondi di bilancio comunale ed è regolarmente prevista nel programma triennale 

2018/2020 ed elenco annuale 2018 delle opere pubbliche approvati con deliberazione consiliare n° 

10 del 26.3.2018 ed inserito nell’annualità 2018 anche del relativo bilancio di previsione finanziario 

2018/2020 e nel DUP 2018/2020; 

 

3) Dare atto che l’intera somma necessaria a copertura dell’intervento di che trattasi, è stanziata sul 

Cap. 3864 art. 2 “Lavori di sistemazione aree esterne ed adeguamento alle norme di sicurezza del 

Palazzetto dello Sport”, Miss. 06 Prog. 01 Tit. 2 Macr. 2 Pdc 2.02.01.09.016 del bilancio di 

previsione finanziario 2018/2020 annualità 2018, regolarmente approvato con delibera di C.C. n. 14 

del 07/05/2018; 

 

4) Procedere, per i motivi in premessa specificati, all’appalto dei lavori in argomento mediante 

procedura negoziata da affidare con il criterio del minor prezzo a norma del combinato disposto 

dell’art. 36 comma 2 lett. c) e dell’art. 95 c. 4) del D.L.vo 18.4.2016, n°50; 

 

5) Approvare  la bozza dell’Avviso Pubblico di Indagine di Mercato, appositamente predisposto 

dal Settore LL.PP. comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 66 c. 1 del D.L.vo 50/2016 e s.m.i. per 

l’individuazione di operatori economici interessati alla partecipazione alla successiva fase di gara; 

 

6) Dare atto che, ai sensi dell'art. 192 del T.U.E.L. n°267/2000, le caratteristiche del contratto di 

che trattasi sono le seguenti: 

a) fine che con il contratto si intende perseguire: sistemazione aree esterne ed adeguamento 

alle norme di sicurezza del Palazzetto dello Sport; 

b)  oggetto del contratto: esecuzione dei lavori;  

c) forma del contratto: forma pubblica amministrativa in modalità elettronica; 

d) modalità di scelta del contraente: procedura di cui all’art. 36 c.2 lett. c) mediante la 

procedura negoziata con consultazione di almeno quindici operatori economici, ove 

esistenti, individuati sulla base di indagini di mercato; 
 

7) Dare atto inoltre che per l'assolvimento degli obblighi di pubblicità nelle more delle 

determinazioni in merito da parte dell’A.N.A.C. si applica l'art. 36, comma 9, del D.L.vo n°50/2016 

"In caso di ricorso alle procedure ordinarie, nel rispetto dei principi previsti dall'articolo 79, i 

termini minimi stabiliti negli articoli da 60 a 63 possono essere ridotti fino alla metà. I bandi e gli 

avvisi sono pubblicati sul profilo del committente della stazione appaltante e sulla piattaforma 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1416 del 17/12/2018 

digitale dei bandi di gara presso l'ANAC di cui all'articolo 73, comma 4, con gli effetti previsti dal 

comma 3, primo periodo, del citato articolo";  

 

8) Procedere all’impegno ed al pagamento della somma di € 225,00 all’A.N.A.C. come previsto 

dalla normative vigenti in materia, e di € 1.014,19 a favore della S.U.A., sul Cap. 3864 art. 2 

“Lavori di sistemazione aree esterne ed adeguamento alle norme di sicurezza del Palazzetto dello 

Sport”, Miss. 06 Prog. 01 Tit. 2 Macr. 2 Pdc 2.02.01.09.016 del bilancio di previsione finanziario 

2018/2020 annualità 2018, regolarmente approvato con delibera di C.C. n. 14 del 07/05/2018; 

 

9) Procedere all’impegno della somma complessiva rimanente di € 195.588,81 relativa 

all’esecuzione dell’intervento sul citato capitolo 3864 art. 2 “Lavori di sistemazione aree esterne ed 

adeguamento alle norme di sicurezza del Palazzetto dello Sport”, del bilancio di previsione 

finanziario 2018/2020 annualità 2018; 

 

10) Dare atto infine che per il CUP dell’intervento è il seguente: D76J13001580005 e che il codice 

CIG è il seguente: 773428992F. 

         

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                   (Ing. Vito FERRAMOSCA) 
 

 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1416 del 17/12/2018 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta 
di cui all’art. 183, comma 9 del D.to L.vo n. 267/00. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ING.  FERRAMOSCA VITO 

______________________________________ 
 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che in data ______________, con nota numero ______ e per giorni 15, ai sensi dell’art. 124 del 
T.U. 267/2000, il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio On Line. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  ELIA VITANTONIO 
 
 
 
 

 
La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Tricase, lì  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ING.  FERRAMOSCA VITO 

  
______________________________________ 

 


